nestum speculatorem appellat. Nam si honestus est, honestis etiam, non illicitis, remediis utatur oportet. Aliquando tamen largitiones facere legatis permittimus, tunc scilicet, quum id, quod per eas quaeritur, ueritum non est. Sic propitios sibi principique suo ministros aulae, in qua uersatur, per dona reddere potest legatus, potest iisdem quid offerre, ut negotia sua proponant, commendentque regi, ad quem missus est. Nec improbari possunt eae donationes, quae ad hoc fiunt, ut secretas exterrum in eadem aula machinationes expiscetur legatus, ut, quae extra consilium principis agitantur, resciscat, ut ingenium principis, coniugis eius et purpuratorum cognoscat.

XX.

Sed redeamus in uiam, ex qua egressi sumus. Poterit etiam minister prompto nimis ad iussa principis obsequio peccare, quando scilicet mandata improba et iniusta exsequitur. Verum hoc delictum esse, alii iam ante nos contra Hobbesium euicerunt, istam tamen quaestionem, quoisque principis in mandando potestas sese extendat, non satis lucide definierunt, atque, ut sciret monet *Gribnerus in Principiis iurisprudentiae naturalis lib. 4. cap. 2. §. 1*, dum Charybdin uoluerunt uitare, in Scyllam inciderunt, et iniustas plane dixerunt leges, quae aut aequissimae omnino erant, aut saltem non iniustae. Non displicer uero regula, quam *idem Gribnerus in sq. §. 5.* ad tollendas istas difficultates proponit: *Quidquid per pactum potest constitui, id quodque potest constitui a principe; quidquid autem conuentione interposita non potest admitti, id quoque princeps iubere aut permettere nequit.* Quamobrem innocentem accusare, damnare, occidere, homines rebus suis spoliare, bello injuri-

sto interesse minister, et si princeps hoc iubeat, non debet. Si fecerit autem et in ius deinde propter istud obsequium vocetur, iussum principis frustra obtendet, nec eius praetextu poenam uitabit. Vana ergo erat apud *Tacitum Annali 13. cap. 43.* Suilii de institutis accusationibus iniustis accusati defensio, nihil ex his sponte suscep-
tum, sed principi se paruisse dicentis, et iussa Messalinae
praetendentis, recteque respondebatur, puniendos etiam
esse rerum atrocium ministros. In famoso illo Gothano bello, quod Augustus, Septemuir Saxo, anno 1567. contra Io. Fridericum gessit, et quo Grimmensteinum, castellum incomparabile, solo aequauit, ministri Io. Friderici, qui opem principi delinquenti tulerant, graui supplicio affecti sunt et cancellarius Pontanus etiam in partes sectus est. Quod pluribus *Thuanus histor. lib. 41.* ceteri que belli Gothani scriptores, longo ordine a *Sagittario in hist. Gothana cap. 3. §. 18.* enumerati, narrant. Nec infrequens est, ipsum principem a satellitibus et executoribus nequitiae suae poenam exposcere. Memorat *Tacitus Annali XIV. c. 62.* Neronis in Anicetum, cuius ministerio in occidenda matre usus fuerat, graue odium, additque caussam, quia malorum facinorum ministri quasi exprobrantes adspiciuntur.